Muḥammed el-Fîrûzâbâdî, el-Meġânimu’l-meṭâbe, nşr.
Heyet (Medine: Merkezü Buhûs ve Dirâsât 2002), 265; Semhûdî, Vefâü’l-vefâ, 3/44, 45.

3 Muḥammed İlyâs Abdülġanî, Büyûtü’ṣ-ṣaḥâbe havle’l-Mescidi’n-Nebevi’ş-Şerîf (Medine: Mekte-
betü Melik Fehd el-Vataniyye 1999), 9.

4 Tahsin Koçyiğit, İslâm Tarihinin İlk Yıllarında (H. 1-41 / M. 622-661) İskân (İzmir: Dokuz Eylül
Üniversitesi, Doktora Tezi), 2006.

5 Meselâ bk. Muḥammed Abdülfettâḥ Şerefüddîn, Ebû Bekri’s-ṣıddîḳ ve benûhû (Kahire: Mekte-
betü’l-Arab, ts.); Ali eṭ-Ṭanṭâvî, Ebû Bekir es-ṣıddîḳ (Cidde: Dâru’l-Minâre, 1982); Mecdî Fetḥî,
Saḥîḥu’t-tevsîk fî sîreti Ebû Bekri’s-ṣıddîḳ (Kahire: Dâru’s-Sahâbe, 1996); Ali Aksu (ed.), Hazreti
Ebu Bekir Sempozyumu, (Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2019).

Âliye bölgesinde
ikamet etmeye devam edenler arasında Hazrec kabilesine mensup Benî
Hârise kolu da bulunuyordu. Söz konusu mahalleyle ilgili Semhûdî’nin
(ö. 911/1506) İbn Zebâle’den (ö. 199/814) aktardığı bir bilgiden Hâriseoğul-
ları’nın, Medine’nin Avâlî denilen bölgesinde Buthân Vadisi’nin doğu tara-
fına bakan bir alana yerleşmiş oldukları anlaşılmaktadır.9 Hâriseoğulları’na
adını veren Hâris b.

İsâf veya Hârice
b. Zeyd’in yanında kaldı.17

Hz. Ebû Bekir burada bir süre kaldıktan sonra Hârice b. Zeyd’in kızı
Habîbe ile evlendi. Hz. Ebû Bekir’e bu evlilikten sonra hanımının kabilesi ta-
rafından Sünh bölgesinde bir ev tahsis edildi ve böylece yeni bir düzen kur-
ması sağlandı.18 İbn Asâkir’in (ö. 600/1203) Târîhu Dımaşk adlı eserinde rastla-
nılan bir bilgiden söz konusu evin kıldan yapılma bir hücre olduğu anlaşıl-
maktadır.19 Böylece Hz. Ebû Bekir’in Medine’deki ilk evi sıhriyet yoluyla elde
edilmiş oldu. Aşağıda zikredeceğimiz gelişmelerden anlaşıldığına göre, daha
sonra bu eve birtakım ilaveler yapıldı.

Hz. Ebû Bekir’in Sünh’teki bu evinde kısa veya uzun süreli olmak üzere
birçok kişinin kaldığı zikredilmektedir. Bunlardan en bilineni Hz. Ebû Be-
kir’in hicret esnasında Mekke’de kalan ve bir süre sonra Medine’ye getirtilen
eşi Ümmü Rûman ve çocuklarıdır. İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) et-Tabakâtü’l-kübrâ
adlı eserinde yer alan bilgilere göre Hz. Âişe (ö. 58/678), hicretin ikinci yılı
Receb ayında Medine’ye getirildiklerinde Mescid-i Nebevî’nin ve etrafındaki
evlerin inşasına şahit olduğunu belirtmektedir.20 Rivayetin devamında Hz.
Peygamber’in ailesinin bu evlerde ikamet ettikleri, Hz. Âişe’nin, annesi
Ümmü Rûman’ın (ö. 6/628), kız kardeşi Esmâ’nın (ö. 73/692) ve erkek kardeşi
Abdullah’ın (ö. 11/633) Hz. Ebû Bekir’in Sünh’teki evinde kaldıkları zikredil-
mektedir.21 O süreçte Hz. Ebû Bekir’in tüm iyâlini tek bir evde toplaması onun
Sünh dışında Medine’de başka bir eve sahip olmadığını göstermektedir.

Hz. Ebû Bekir’in iyâlinden Sünh’teki evinde kalanlar arasına bir müddet
sonra torunu Abdullah b.

Ebû Bekir’in evinin doğu ci-
hetinde Muğîre b. Şu‘be’nin evi vardı. Evin batısı ise Mescid-i Nebevî’nin
Bâbü’n-Nisâ diye adlandırılan kapısına bakıyordu. Ancak Abbâsîler döne-
minde söz konusu evin batı tarafında bulunan boş parsele ilk Abbâsî halifesi
Ebü’l-Abbâs es-Seffâh’ın (ö. 136/754) kızı Rayta tarafından bir ev yaptırıldı.
Böylece Rayta’nın eviyle karşılıklı olan Bâbü’n-Nisâ kapısı daha sonraları
Bâbü’r-Rayta olarak da anıldı.61 Söz konusu tarifin aksine Matarî (ö. 741/1340)
Hz. Ebû Bekir’in evinin daha sonra Rayta’ya ait olacak evin yerinde olduğunu
zikretmektedir. Matarî’nin bu anlatımına göre Hz. Ebû Bekir’in evi Hz. Os-
man’ın el-Beytü’l-Kübrâ’sının karşısında yer almaktadır. Ancak İbn Sa‘d ve
İbn Şebbe (ö. 262/876) Hz. Ebû Bekir’in Zükâku’l-Bakî‘deki evinin Hz. Os-
man’ın el-Beytü’s-Suğrâsı ile karşılıklı olduğunu aktarmaktadır.62 Semhûdî
ise Hz. Ebû Bekir’in evinin konumu konusunda Matarî’nin vehme düştüğünü
ve söz konusu evin Hz. Osman’ın el-Beytü’s-Suğrâ’sının karşısında ve doğu
yönünde yer aldığı şeklindeki tarifin en sahih görüş olduğunu savunmakta-
dır.

Hz. Ebû Bekir’in Zükâku’l-Bakî’deki evi daha sonraları birkaç defa el de-
ğiştirdi. Bu konuda zikredilen ilk bilgiye İbn Sa‘d’ın et-Tabakâtü’l-kübrâ’sında
tesadüf edilmektedir. Buna göre Hz. Ebû Bekir’in Zükâku’l-Bakî’deki evi
daha sonra Âl-i Ma‘mer’in oldu.68 İbn Zebâle (ö. 199/814) ilk Abbâsî halifesi
Ebü’l-Abbâs’ın kızı Rayta’nın evini, doğu ciheti Hz. Ebû Bekir’in evinin bir
kısmını ve kuzey ciheti Cebele’nin evinin bir kısmını içine alacak şekilde yap-
tırdığını söylemektedir.69 İbn Sa‘d’ın aktardığı bilgide zikredilen Âl-i
Ma‘mer’i yaptığımız araştırmalar sonucunda tespit edemedik. Muhtemelen
Hz. Ebû Bekir’in evini önce Âl-i Ma‘mer aldı. Ardından Abbâsîler döneminde
söz konusu evin bir kısmını Rayta Mescid-i Nebevî’nin yakınında geniş bir ev
yaptırmak üzere satın aldı. İbn Zebâle’nin yukarıda işaret ettiği üzere Hz. Ebû
Bekir’in evinin batı tarafında kalan kısmı Rayta’nın evine dâhil edildiğine
göre Hz. Ebû Bekir’in evinin akıbetini öğrenmek için Rayta’nın evinin izini
sürmek gerekir. Bilindiği üzere Rayta ilk Abbâsî Halifesi Ebü’l-Abbâs es-
Seffâh’ın kızı70 ve aynı zamanda üçüncü Abbâsî halifesi Mehdî’nin (ö.
169/785) eşidir.70F

71 Rayta’nın evinin tam olarak ne zaman yapıldığına dair kay-
naklarda herhangi bir bilgiye yer verilmese de onun geç bir dönemde Me-
dine’de ev edindiği açıktır. Matarî’nin et-Ta‘rîf adlı eserinde Rayta’nın evinin
yerine daha sonra 592 (1195) yılında Hanefî eğitimi verilen bu yüzden de Ha-
nefiyye Medresesi olarak anılan bir medrese yapıldığı kayıtlıdır. Bu medrese

67 İbn Saʿd, eṭ-Ṭabaḳâtü’l-kübrâ, 3/185; Semhûdî, Vefâü’l-vefâ, 3/62.
68 İbn Saʿd, eṭ-Ṭabaḳâtü’l-kübrâ, 3/160.
69 İbn Zebâle, Aḫbâru’l-Medîne, 135.
70 Maṭarî, eṭ-Ta‘rîf, 105.

Ömer’in evinin mescide dâhil edileceği ve ilgili alana bir mescit
kapısı ekleneceği böylece her iki kapının da birbiriyle aynı hizada olacağı bil-
gilerine ulaşılmıştır. Dolayısıyla aynı hizada olan evlerin kendileri değil daha
sonra yapılan mescit kapılarıdır. İlgili rivayette gözlemlerini aktaran İbn Ebî
Füdeyk’in (ö. 200/816)96F

97 amcası, ilk Abbâsî Halifesi Ebü’l-Abbâs es-Seffâh dö-
neminde gerçekleştirilen Hz. Ömer’in evinin mescide dâhil edilmesi hâdise-
sinden (138/755) sonra yaşamıştır. Bu da râvinin kendi dönemindeki söz ko-
nusu değişimleri gözlemleyerek tasvir ettiğini açık kılmaktadır. Onun kendi
dönemine ait gözlemlerine dayanarak aktardığı bu rivayet doğru anlaşılma-
mış ve tarihî hâdiselerdeki kronoloji göz önünde bulundurulmadan değerlen-
dirilmiştir. Aslında bu tartışma açılmasa bile Hz. Ebû Bekir’in evine ait havha
ve kapıyla ilgili verilen bilgiler diğer verilerle de uyumlu değildir. Nitekim
İbnü’n-Neccâr (ö. 643/1245) siyer ehlinden ittifakla aktardığı bir bilgide Hz.
Ebû Bekir’in kapısının (havhanın) mescidin batı cihetinde 97F

98 yani evinin doğu
duvarı olan sırt kısmında olduğunu kaydetmektedir. Buna ilave olarak kay-
nakların önemli bir kısmında daha önce de işaret edildiği üzere Hz. Peygam-
ber’in mescide bakan tüm kapıları kapattırıp Hz. Ebû Bekir’in kapısının açık

95 Tahsin Koçyiğit, İslâm Tarihinin İlk Yıllarında (H. 1-41 / M. 622-661) İskân, 111; Mustafa Ölmez,
Mescid-i Nebevî ve Çevresindeki Önemli Mekânları Belirleyen Rivayetlerin Tespit ve Tahlili (Tokat:
Tokat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 141.

96 Semhûdî, Ḫulâṣatu'l-vefâ, 2/82.
97 Muḥammed b. Aḥmed b.

Ebû Bekir’in mescide girip çıkmak için kullandığı kapıcığın olduğu yer
tüm müslümanlar tarafından mescide ulaşmak için kullanılan kapılardan biri
olarak hatıralarda canlı tutulmaya çalışıldı. İlk Abbasî halifesi döneminde
Medine’ye gelen Ziyâd b. Abdullah Hz. Ömer’in evini mescide dâhil edip 138
(755) yılında ilgili kısma bir mescit kapısı ekleyince Hz. Ebû Bekir’in evi olan
alan daha içte kaldı, onun adını sürdürmek için açılan kapı da dışta Hz.
Ömer’in eviyle aynı hizaya sahip oldu.110

Daha sonraki müellifler kendi dönemlerinde hatırası muhafaza edilmeye
çalışılan Hz.